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MĂSURI 

MAI RESTRICTIVE 

ÎN MUNICIPIUL 

GALAŢI
INFECTĂRI. Pe fondul 

unei rate de infectare crescătoare 

în ultimele 14 zile, municipiul Galaţi 

revine la scenariul galben, cu 

măsuri mai restrictive decât până 
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.02.2021

DIRECTORI CU CARNET DE PARTID > ANALIZĂ/07

03eveniment
S-au deschis trei 
noi centre de vaccinare 
în judeţul Galaţi

16observator
Lucrări de peste 
120 milioane de lei, 
în 13 cartiere

05eveniment
Reprezentanta PACT 
a demisionat 
din Consiliul Local

> ANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNALIZĂ/07

De Mărţişor, 
“Viaţa liberă” 
vă urează 
o primăvară 
cât mai 
frumoasă, 
sănătate 
şi fericire, 
alături 
de cei dragi!

Administraţia
Pieţelor,
rampă de lansare

ţ

PUBLICITATE

Mai mulţi politicieni 

care au condus, 

vremelnic sau 

pe termen lung, 

Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare Galaţi 

au ajuns în posturi 

importante. 
. Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Vaccinaţi şi privilegiaţi

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

T
ot sistemul 
economico-social, 
cultural, interuman 
etc. a fost dat peste 
cap de coronavirus. 

Acum, ajunşi, în sfârşit, în faza 
vaccinării, apar noi probleme. 
Una dintre acestea este dacă 
să se introducă sau nu un 
„paşaport de vaccinare“, în baza 
căruia să se acorde mai multă 
libertate de mişcare (în fapt, 
să se ridice nişte restricţii), 
începând de la călătoriile între 
state până la accesul în… sălile 
de spectacole sau restaurante!

   
Nivelul teoretic al ideii 

de „paşaport de vaccinare“ 

a fost deja depăşit. Grecia şi 
Israelul au stabilit un acord 
bilateral în acest sens, dar 
discuţia este mult mai amplă 
la nivelul UE. Sunt state - în 
special cele care depind foarte 
mult de turism, transporturi, 
servicii etc. - care susţin 
introducerea acestui nou tip 
de „paşaport“. Argumentele? 
Punerea economiei în mişcare, 
repornirea motoarelor din 
anumite sectoare, revenirea 
treptată la libera circulaţie.

Pe de altă parte, sunt şi state 
care se opun. Asta pentru că, 
pe de o parte, introducerea 
unui „paşaport de vaccinare“ 
echivalează cu instituirea 
unui soi de privilegiu pentru 
persoanele imunizate, iar pe 
de altă parte sunt şi o serie 

Ovidiu 
Amalinei

de complicaţii etice şi legale. 
Vaccinarea ar trebui să fi e 
benevolă şi nu o formă de 
condiţionare a liberei circulaţii, 
plus că sunt persoane - 
precum cele din faza a treia 
a campaniei de imunizare, în 
România - care sunt pe liste de 
aşteptare ce pot să se întindă pe 
luni de zile.

Subiectul a ajuns inclusiv pe 
agenda summitului liderilor 
UE, iar balanţa tinde să încline 
în favoarea celor care susţin 
introducerea „paşaportului 
de vaccinare“. Asta pentru că 
unele state au anunţat deja că, 
dacă nu se ia o decizie unitară 
la nivelul UE, vor acţiona în 
mod unilateral. Precedentul, 
după cum am amintit, există 
deja… Cel mai probabil, dacă 

maxime

“
Greu se mai     

repară educaţia 

coşcovită                   

a unui popor

VASILE GHICA

sinaxar
1.03.2021

Sf. Cuv. Muceniţă Evdochia; u

Sf. Cuv. Domnina

înapoi
Tulpină de mărţișor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E 1 martie, ne trezim la viață. u

Parcă ăsta era mesajul, deși Rafi la, 
Arafat și ceilalți conducători de 
facto ai republicii ne vorbesc 
despre tulpini. Așadar, nicidecum 
fl ori, ghiocei, toporași etc. Tulpini, 
exclusiv. Tulpina de mărțișor 
este cadoul de care nu știm să ne 
descotorosim. La mulți ani, dragă 
primăvară, ne e dor de tine!

Fostul ministru de Finanțe, u

Eugen Orlando Teodorovici, 
este noul trezorier al Federației 
Române de Rugby. Cu alte cuvinte, 
domnule Florin Cîțu, grijă mare 
pe timpul mandatului! Cam asta 
vă așteaptă după ce veți ieși de la 
guvernare. Or ba, că ați trecut deja 
în cabinetul premierului.

Crâmpei de Românie, e acea u

țară pe care o știam într-un fel 

înainte de pandemie. O femeie 
din București, care a accidentat 
mortal doi copii afl ați pe trotuar, a 
mărturisit la audiere că a pierdut 
controlul volanului, deoarece nu 
conducea prea des, și a încurcat 
pedalele. Nu s-a fâstâcit, în 
schimb, când a achiziționat 
autovehiculul - dacă urci mai rar 
la volan, îți iei ditamai tancul. 
Avea, deținea, se fălea! E posibil 
să prinzi câte un război pe poziția 
conducătorului auto, atât de rar 
se presupune că șofa duduia. De 
aceea și investiția serioasă.

Detaliu important: doamna, u

după audieri, a plecat acasă. Slavă 
Cerului că momentan nu mai 
are dreptul de a conduce. I-a fost 
retras permisul. Deși, la câți se 
încumetă să iasă pe străzi fără să 
fi  obținut în prealabil documentul 
necesar (cazul fotbalistului Coman 
de la FCSB este cel mai elocvent și 

cel mai revoltător)...
E fapt divers, categoric, însă  u

știrile cu nenorociri pe străzi/
trotuare s-au înmulțit îngrozitor 
în ultimele săptămâni. E un soi 
de epidemie sau o tulpină de 
iresponsabilitate, dar nu vrem s-o 
recunoaștem. Ne dăm pe după 
castan și culegem roadele.

O femeie din China care a u

comandat un iPhone a rămas 
uimită când a desfăcut pachetul 
și a găsit o cutie de iaurt cu gust 
de mere, în loc de smartphone-
ul dorit. Dacă e iaurt cu bifi dus 
esensis, n-are rost să mai 
comenteze, îi va face bine. Altfel 
nu pricep de ce toate reclamele de 
la televizor care vizează balonarea 
sunt populate exclusiv de doamne. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
aceţi linişte în tranşee! 
Vă ordon, faceţi linişte 
în tranşee! - tună 

comandantul ciuruit de gloanţe 
rătăcite, obligat de cuvântul/ 
ordinul altor şi altor mulţi 
distinşi comandanţi.
    Nu vă jucaţi cu duşmanii! 
Voi sunteţi duşmanii lor! - abia 
mai răsufl ă acelaşi comandant 
în cădere liberă, sătul de frică, 
plictisit/ scârbit de târcoalele 
corbilor diletanţi.
    Soldaţii se uită între ei, se 
uită fi ecare în raniţa fi ecăruia, 
să caute şi să-şi aducă-aminte 
(a câta oară?!) cum şi-au uitat 
copilăria acasă! Dar nici unul nu 

crede că are vreun rost liniştea 
comandată! Nici un soldat nu se 
gândeşte la victorie, la medalii 
şi lauri! Toţi soldaţii se gândesc 
(şi plâng milităreşte) la ce fel de 
iubită frumoasă (?!)...
    Dumnezeule, vezi şi auzi cum 
toţi soldaţii cred că războiul nu 
este o erată?!
    „Toate tranşeele sunt pline cu 
mere!“ - zice (odinioară) un poet 
mort din cauza altui război mult 
mai aproape de zilele noastre.
    Raniţele sunt pline cu 
mulţumiri şi răni de ajuns până 
la moarte! Sunt pline cu  liniştea 
şi pacea inutilă a generalilor 
postumi! Ci nu sunt pline cu 
bastoane de mareşali, cum zice 
(tot demult) un alt comandant 
convins că „de la sublim la 

ridicol nu e decât un pas“.
    Printre fi re de iarbă, peste 
tot, numai pâraie din globule 
albastre! Da, sigur că da, 
soldaţii nu au numai roşii! Şi 
numai lacrimi de adio! Şi de 
rămas-bun! Şi numai scrisori 
începute! Şi rupte! Şi întrerupte! 
Şi numai steaguri fără patrie! 
Şi numai gâze civile bătătorind 
cărare peste îngeri orizontali 
şi încremeniţi pentru pururi 
cu gândul acasă, la iubită, 
la copii, la părinţi! Îngeri cu 
arcade sparte şi cu maci roşii şi 
galbeni şi albaştri înfl oriţi prin 
buzunarele vestoanelor, aşa, într-
un ultim zvâcnet al inimii din ce 
în ce mai departe de viaţă!
    Şuieră un obuz fără obraz, 
tras de soldatul celălalt! Semn 

de victorie şi bucurie! Şi ultimul 
celălalt soldat rămâne fără obraz!
    Mai şuieră un obuz... şi nu se 
mai vede nici un soldat, nici o 
medalie! Doar câte-un fi r de iarbă 
amintind că aici s-a terminat o 
copilărie, un zâmbet, o nădejde 
şi o deşertăciune! Cu preţul 
plecării! Unde? Într-o lume mai 
bună?!
    Iată, printre macii şi printre 
soldaţii adormiţi defi nitiv/
infi nitiv trece o căruţă cu un cal! 
Ultimul cal! În căruţă - o biserică 
mititică! Ultima biserică! Se aude 
clopotul la fi ecare căpătâi stins, 
liniştit, lămurit! Dumnezeule, 
ce corbi diletanţi! Se rotesc 
şi se aşază şi croncănesc şi se 
comportă ca şi cum nu s-ar fi  
întâmplat nimic!  .

tragedia
Ca şi cum Nu s-ar fi  întâmplat Nimic

divina

şi campania de vaccinare va 
mai prinde viteză, până în vară 
vom avea, cel puţin pentru 
călătoriile internaţionale, 
acest „paşaport de vaccinare“, 
completat, poate, cu măsuri 
gen test PCR, pentru persoanele 
care n-au apucat sau nu vor să 
se vaccineze…

Întrebarea este însă dacă 
şi în plan intern ar putea să 
se ajungă la folosirea acestui 
sistem - la hoteluri, săli de 
spectacole, poate chiar la locul 
de muncă!

Şi mai e o întrebare: acum 
e vorba de Covid-19, dar dacă 
se ajunge la „paşaportul de 
vaccinare“, vor mai urma şi 
alte tipuri de afecţiuni? Că, de, 
lumea-i mare şi niciodată nu 
ştii ce mai apare…  .

nec plus ultra

Două puncte

ION ZIMBRU                                   DE VEDERE 

Şi uită-te în punctul meu de vedere/ şi vezi dacă poţi rămâne

Acolo/ mai sunt câţiva zmei,/ câţiva fi i frumoşi şi câteva zâne!

Şi zgripţuroaice mai sunt câteva,/ şi chiar balauri mai sunt,

şi fata babei, şi fata moşneagului,/ şi capra solemnă, şi lupul cel mărunt!

Sigur că da, am păstrat din fi ecare,/ şi le dau apă vie, şi le dau lumină -

să nu rămână moartea singură,/ din ce în ce mai tristă şi mai puţină!

Sigur că da, ce mult vreau să rămâi/ toată viaţa în punctul meu de vedere -

fără tine, toate acestea nu au rost/ şi nu au nici o mângâiere,

şi nu stau în pace, şi nici în război,/ nu au venire, nu au plecare...

fără tine, aş fi  rămas fără început/ şi n-aş avea continuare...!

Aş fi  rămas înaintea naşterii,/ fără dreptul de a da şi de a cere...

şi de a zice: sigur că da, sigur că da,/ eu sunt punctul tău de vedere!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Unul din cinci pacienţi 
suspecţi a fost confirmat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproximativ unul din cinci 

gălăţeni testaţi pentru COVID-

19 în weekend a fost declarat 

purtător al virusului, în timp ce 

aproape 60 de pacienţi afl aţi sub 

tratament în unităţile medicale 

de profi l au fost declaraţi 

vindecaţi ca urmare a retestării 

şi au putut pleca acasă. Patru 

pacienţi afl aţi în stare gravă ca 

efect al infectării cu Sars-Cov-2 

au decedat. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 612 pacienţi testaţi 
într-un interval de 48 de ore, 
127 au fost declaraţi purtători ai 
virusului. Numai duminică, 28 
februarie, au fost confi rmate 63 
de noi cazuri, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel la 
20.398. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
27 de persoane, dintre care opt 
duminică, au fost reconfi rmate.

Din nefericire, patru bolnavi au 
pierdut lupta cu boala la fi nele săp-
tămânii trecute, două decese fi ind 

raportate sâmbătă, 27 februarie, iar 
alte două, duminică. Asta face ca 
numărul total al victimelor COVID-
19 din Galaţi să ajungă la 582.

Tot în weekend, 58 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-

narea din spitale. Dintre aceştia, 
21 au fost "negativaţi“ duminică. 
În total, 19.095 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Duminică, 28 februarie, con-
form datelor furnizate de Prefec-

tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 960 de persoane, în 
timp ce 496 erau în izolare la do-
miciliu, iar alte 225, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 97.704 tes-
te.  .

PESTE 600 DE TESTE, ÎN WEEKEND  .  COVID-19

 ŞCOLILE 

DIN TECUCI 

REVIN 

ÎN SCENARIUL 

GALBEN
DECIZIE. Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii  de 

Urgenţă  (CJSU) Galaţi a aprobat 

vineri, 26 februarie, scenariile 

propuse de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean (ISJ) pentru unităţile 

de învăţământ din municipiul 

Tecuci, orașul Berești și comunele 

Bălășești, Berești Meria, Braniștea, 

Cavadinești, Cuza Vodă, Ghidigeni, 

Gohor, Ivești, Poiana, Smârdan, 

Suceveni și Vlădești. Astfel, în 

urma propunerii ISJ, începând 

de astăzi, 1 martie, grădiniţele, 

școlile și liceele din Bălășești, 

Berești, Braniștea, Berești Meria, 

Cavadinești, Gohor, Ivești, Poiana, 

Suceveni și Vlădești vor trece din 

scenariul II (galben) în scenariul 

I (verde), în timp ce la Tecuci, 

Ghidigeni, Cuza Vodă și Smârdan 

se trece din scenariul verde în cel 

galben.  CJSU Galaţi va reanaliza 

săptămânal, în ziua de vineri, la 

propunerea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean, cu aprobarea Direcţiei 

de Sănătate Publică, scenariile 

de funcţionare pentru toate 

unităţile de învăţământ din judeţ, 

în funcţie de incidenţa de infectare 

înregistrată în ziua respectivă în 

fi ecare localitate.  .  G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 26 februarie, Comi-
tetul Naţional de Coordonare a 
Activităţilor privind Vaccinarea 
(CNCAV) împotriva SARS-CoV-2 
a aprobat mutarea, la Galaţi, a 
centrului de vaccinare pentru 
persoanele programate în etapa 
a II-a, de la Spitalul Militar de 
Urgenţă "Dr. Aristide Serfi oti“, 
începând de luni, 1 martie, la un 
alt centru de vaccinare, la Pati-
noar (bd. George Coșbuc nr. 253), 
denumit Centrul de vaccinare nr. 
2 Patinoar. Persoanele care aveau 
programare pentru vaccinare vor 
fi  anunţate prin mesaj SMS să se 
prezinte la noua adresă. 

 De asemenea, din data de 1 
martie, vor fi  deschise trei noi cabi-
nete pentru imunizarea cu vacci-
nul Pfi zer/BioNTech. Cele trei noi 
cabinete de vaccinare vor fi  deschi-
se la Patinoar, la Sala Sporturilor și 
la Casa de Cultură din Berești. Pro-
gramarea pentru vaccinare a înce-
put de sâmbătă, 27 februarie și se 
adresează persoanelor vulnerabile 
care, potrivit strategiei naţionale 
de vaccinare împotriva COVID-19, 
fac parte din etapa a II-a, respectiv 
persoanele cu boli cronice, cu vâr-
sta de peste 65 de ani și persoanele 
cu dizabilităţi.

 Modalităţile de programare la 
vaccinare sunt cele deja cunoscu-
te: individual, prin aparţinători 
sau prin direcţiile de asistenţă 
socială de la nivelul primăriilor, 
prin intermediul platformei elec-
tronice, a medicului de familie/
curant, cât și prin call center, la 
numărul unic 021/4144425 sau 
la cele de suport destinate fi ecă-
rui judeţ în parte, disponibile pe 
platforma de informare: https://
vaccinare-covid.gov.ro. .

programări
S-au deschis trei noi centre 
de vaccinare în Galaţi

O altă grădiniţă, 
închisă 
din cauza 
COVID-19

INFECTĂRI. Cursurile Grădiniţei cu Pro-

gram Prelungit Nr. 39 din Galaţi vor fi  ţinute doar în 

format online, până joi, 11 martie, după ce Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) a stabilit 

suspendarea activităţii didactice care presupune 

prezenţa fi zică în unitatea de învăţământ. Hotărârea 

adoptată de CJSU Galaţi a intrat în vigoare vineri, 

la ora 22,00.  Tot săptămâna trecută, pe 24 februarie, 

autorităţile gălăţene au suspendat şi activitatea Gră-

diniţei cu Program Prelungit Nr. 47, din strada Victor 

Papilian nr. 7 (structură a Grădiniţei cu Program 

Prelungit Nr. 39 - n.r.), după ce directoarea unităţii 

și femeia care le servește copiilor mâncarea au fost 

diagnosticate cu COVID-19.  . R.B.

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situații de Urgență a decis, pe 
fondul înregistrării în munici-
piul Galați a unei rate de infecta-
re crescătoare în ultimele 14 zile, 
să se revină la scenariul galben. 
Acest lucru presupune o revenire 
la măsuri mai restrictive în ceea 
ce privește accesul în locurile 
publice de genul restaurantelor, 
cafenelelor, teraselor sau sălilor 
de spectacole, care vor putea fi  
ocupate numai în procent de 30 
la sută.

Aceleași măsuri vizează și co-
muna Vânători, unde, de aseme-
nea, incidența cumulată a cazu-
rilor în ultimele 14 zile este mai 
mare de 1,5 și mai mică sau egală 
cu 3 la mia de locuitori. Măsurile 
de aplică de astăzi, 1 martie, ora 
0,00, și vor fi  valabile timp de 14 
zile.

De la aceeași dată, comunele 
Braniștea și Foltești intră în „sce-
nariul verde“, deoarece incidența 

cumulată a cazurilor în ultime-
le 14 zile este mai mică de 1,5 la 
mia de locuitori. „Pentru aceste 
unități administrativ-teritoriale 
se vor aplica măsurile prevăzute 
în Hotărârea de Guvern nr. 35 din 
10 februarie 2021 privind prelun-
girea stării de alertă pe teritoriul 
României, precum și stabilirea 
măsurilor care se aplică pe dura-
ta acesteia pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19“, se arată în comuni-
catul remis de Prefectura Galați 
în cursul zilei de duminică, 28 
februarie.   .

incidenţă
Măsuri mai restrictive 
în municipiul Galaţi 
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„Cei mai mari timizi 
au ajuns cei mai buni actori“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 A terminat șefă de promoţie 

Universitatea Naţională de Artă 

Teatrală și Cinematografi că 

(UNATC) București, dar a ales 

să se întoarcă în Galaţi, orașul 

natal, pentru a juca pe scena 

Teatrului „Fani Tardini“. Despre 

cum a fost afectată lumea 

teatrului de pandemie, despre 

timiditatea marilor artiști ai 

scenei, dar și despre meseria 

și vocaţia de actor, în general, 

într-o discuţie cu actriţa Mihaela 

Lecca-Gorea. Pe Mihaela o 

puteţi vedea sâmbăta aceasta, 

de la ora 19,00, ca protagonistă 

în spectacolul „Liselotte în mai“. 

 - La ce trebuie să se aștepte  u

spectatorii de la comedia 

„Liselotte în mai“? 

 - Piesa este o melodramă, o 
comedie dulce-amară, să-i zi-
cem. Prezintă un destin tragic, 
pe cel al protagonistei, dar tra-
tat într-o manieră comică. Este 
o piesă care prinde foarte bine 
la public, scrisă de un autor 
ungur contemporan, pe nume 
Pozsgai Zsolt. Mie mi-a plăcut 
foarte mult, pentru că mi-a dat 
posibilitatea să fac un personaj 
care trece prin mai multe stări. 
Este vorba despre o femeie mai 
puţin norocoasă din punct de 
vedere sentimental, care încear-
că să-și găsească jumătatea, dar 
de fi ecare dată când o găsește o 
și pierde, într-un mod sau altul. 
Am avut foarte multe aprecieri 
după premiera din septembrie 
(2020 - n.r.), am repetat toată 
vara, pe scena din grădină, din 
spatele teatrului.

  - Cu cine joci în spectacol? u

 - În afară de distribuţia în 
care jucăm eu și colegul meu, 
Ionuţ Moldoveanu, spectacolul 
are încă două distribuţii parale-
le. În prima joacă Carmen Albu 
și Ciprian Brașoveanu (premiera: 
4 iulie 2020 - n.r.), iar în cea de-a 
doua, Oana Preda și Răzvan Clo-
poţel (premiera: 26 iulie 2020).

  - A fost gândit pentru a fi  u

jucat în aer liber? 

 - Nu, din contră. A fost gân-
dit pentru a fi  jucat în sală, dar 
pandemia a fost cea care ne-a dat 
planurile peste cap. Noi, actorii, 
nu muncim vara. Ei, anul tre-
cut, am fost nevoiţi să repetăm 
pe o căldură foarte mare, afară. 
Ne aduceam noi apă rece, dar, 
într-o oră, deja se încălzea prea 
mult pentru a mai putea fi  băută. 
Totuși, bucuria că puteam repeta 
și entuziasmul că nu mai stăm în 
casă au fost mai importante. 

  - Cum aţi resimţit acele luni u

de ”izolare”? 

 - Și pentru noi a fost un chin. 
Cu toate că am muncit online, 
am făcut tot felul de proiecte, 
nu e același lucru. Noi suntem 
obișnuiţi să vedem ochii oa-
menilor, să ne uităm în ochii 
spectatorilor.

  - Pentru actor, cum trec orele u

din timpul spectacolului? 

 - Cum, deja s-a terminat (râde)? 
Nu știu cum trece timpul pe sce-
nă. Bineînţeles, la început sunt 
emoţionată, dar apoi mă liniștesc 
brusc. Cred că atunci când dau 
cu ochii de spectatori sau atunci 

când îi simt acolo în sală, îi aud, 
îmi spun: ”Nu, sufl etul meu este 
aici, eu pentru asta sunt făcută și 
asta-i viaţa mea.

  - Cum ţi se pare rolul u

din ”Liselotte”? 

 - Nu mi s-a părut greu să intru 
în pielea personajului, pentru că 
mi s-a potrivit, oarecum. E un rol 
care îţi permite să te joci, îţi acor-
dă libertate, ca actor. Și domnul 
regizor Cătălin Vasiliu mi-a lăsat 
libertatea asta, bineînţeles, cu în-
drumările de rigoare, dar ne-am 
jucat, ne-am simţit bine. La repe-
tiţii, a fost o exuberanţă.

  - În actorie, cât este talent u

și cât muncă? 

 - Talentul îl ai de la Dumne-
zeu, e un har. Noi avem obiceiul 
să spunem că meseria ne alege pe 
noi, nu noi pe ea. Fără talent, nu 
se poate. Dar nici dacă ai talent și 
îl irosești, pentru că nu ești dispus 
să muncești, iarăși nu se poate. 

  - Poţi fi  actor, dacă ești u

timid? 

 - Cei mai mari timizi au ajuns 
unii dintre cei mai buni actori. 
Pare un paradox, dar în momen-

tul în care ești timid, ai și o sen-
sibilitate, automat, și transmiţi 
foarte mult. Plus că încerci să-ţi 
învingi teama de ridicol. Până la 
urmă, atunci când se simte privit, 
orice om se simte stânjenit și se 
teme de penibil. Noi, din contră, 
trebuie să învingem teama asta, 
în momentul în care pășim pe 
scenă. Dar este o timiditate în 
fondul nostru intim.

  - Aţi terminat UNATC, o u

școală de elită, ca șefă 

de promoţie. Cum a fost 

experienţa? 

 - La UNATC, eu am intrat din 
a patra încercare, pentru că nu 
puteai altfel. Ţin minte că într-un 
an erau în comisie Mircea Albu-
lescu și Sanda Manu, iar Albules-
cu s-a uitat așa la mine și m-a în-
trebat ”A câta oară dai?”, ”A doua 
oară.”. ”-Ei, mai ai de așteptat”. Pe 
atunci, era normal să se întâm-
ple așa, pentru că erau doar șapte 
locuri disponibile. Ţin minte că 
într-un an au fost 28 pe loc, iar în 
alt an, 33 pe loc. Acum, sunt vreo 
50 de locuri disponibile, intră 
cam toată lumea. Stăteam până 
la 2,00 dimineaţa în cămin, nu 
știu ce înseamnă viaţa de noapte 
a Bucureștiului, cluburi și altele. 
Dar nu am privit lucrul ăsta ca 
pe un sacrifi ciu, ci ca pe ceva nor-
mal. Până la urmă, de aia m-am 
dus acolo. Eu nu știu să fac altceva. 
Dacă mi-ai luat meseria asta, nu 
mai știu altceva, poate doar niște 
limbi străine, dar nu. Am început 
să scriu și o carte de poezii, dar 
inima, sufl etul meu este actoria. 
. f oto Teatrul Dramatic ”Fani 

Tardini” Galaţi 

INTERVIU CU ACTRIŢA MIHAELA LECCA-GOREA  .  CULTURĂ

104 locuri 
de muncă 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTE. Oferta „de Mărţișor“ a ope-

ratorilor economici gălăţeni cuprinde 104 locuri 

de muncă vacante, în 19 ocupaţii. Cele mai 

consistente oferte, numeric vorbind, sunt cele 

pentru agent servicii clienţi, respectiv lucrător 

salubrizare (câte 30 de joburi pentru fi ecare). 

Una din terasele Galaţiului dă semne că vrea 

să se redeschidă și caută bucătari, barmani 

și ospătari. Aproape toate locurile vacante 

înregistrate la AJOFM pentru 1 martie sunt 

pentru cei cu studii medii, o excepţie constitu-

ind-o postul de asistent generalist la o clinică 

medicală, pentru care sunt necesare, evident, 

studii de specialitate.  . C.L.

 ÎNCĂ 200.000 

DE DOZE 

DE VACCIN 

PFIZER
LIVRARE. O nouă tranșă, 

de 214.110 doze de vaccin produs 

de Pfi zer BioNTech vor ajunge astăzi 

în România și vor fi  livrate, pe cale 

aeriană, pe aeroporturile Otopeni, 

Cluj-Napoca și Timișoara. Astfel, 

procesul de vaccinare continuă atât 

în centrele din București, cât și din 

ţară. Un număr de 60.840 de doze 

de vaccin rămân la Centrul Naţional 

de Stocare București. La Centrul 

Regional de Depozitare Brașov ajung 

24.570 de doze, la Cluj - 28.080 

de doze, la Constanţa (de unde se 

repartizează şi la Galaţi) - 24.570 de 

doze, la Craiova - 23.400 de doze, 

la Iași - 28.080 doze, iar la Timișoara 

- 24.570 de doze. Din 27 februarie 

se pot programa la vaccinare cu 

serul Pfi zer BioNTech persoanele 

cu boli cronice, cu vârste peste 65 

de ani și persoanele cu dizabilităţi. 

Conform calendarului de livrare, 

următoarea tranșă de vaccin ar urma 

sa fi e adusă în România peste o 

săptămână, pe 8 martie.  . C.L. 

Mihaela Lecca-Gorea este născu-
tă pe 6 iunie 1974, în Galaţi, şi a 
absolvit UNATC, în 2002. Este cu-
noscută şi îndrăgită de public. Toc-
mai a avut premiera spectacolului 
de poezie şi folk "Dorurile mele“, 
după versuri de Octavian Goga, re-
gia Vlad Vasiliu (premiera: 20 fe-

bruarie 2021), în care interpretează 
rolul Aniţei crâşmăriţa. În "Soacra 
cu trei nurori“, după Ion Creangă, 
regia Dan Mirea (premiera: 15 iu-
nie 2019), unde o interpretează pe 
Anica, nora cea mare, publicul o 
iubeşte, pur şi simplu.  . Remus 

Basalic

O actriţă foarte apreciată 
de public

Mihaela Lecca-Gorea,  u

în ”Liselotte în mai”
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Reprezentanta PACT 
a demisionat 
din Consiliul Local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Anamaria Mihai, consilieră 

locală din partea partidului PACT 

pentru Galaţi, afl ată la prima sa 

experienţă în forul deliberativ 

local al oraşului, a renunţat la 

mandat prin demisie, la doar 

patru luni de la depunerea 

jurământului. Politiciana s-a 

dovedit, la şedinţele de Consiliu 

Local la care a participat până 

acum, una dintre cele mai vocale 

alese locale, chiar dacă nu o 

dată i s-a reproşat de către unii 

colegi din PSD că nu cunoaşte 

legislaţia şi nici procedurile de 

organizare şi funcţionare ale 

Consiliului Local. 

Demisia a fost confi rmată, 
prin postări pe Facebook, atât de 
partid, cât şi de politiciană, fi ind 
anunţat şi cine îi va lua locul - 
Sorin Frăsina. 

Formaţiunea politică nu are 
decât cuvinte de laudă pentru 
consiliera care "și-a dus la îndepli-
nire toate îndatoririle cu onoare, 
curaj și seriozitate“. Iată şi expli-
caţiile pentru această schimbare: 
"Gălățenii merită reprezentanți 
care să dedice timp și resurse 

pentru a duce funcția de consilier 
local la nivelul corespunzător, iar 
noi, la PACT pentru Galați, asta 
facem. Pregătim un corp de elită 
în serviciul public. Suntem deja 
un rezervor de competențe pro-
fesionale și civice, iar în următo-
rii ani vom deveni și un rezervor 
de competențe politice. Pentru 
acest motiv, mai mulți oameni 
de pe lista noastră, așa cum am 

anunțat și în timpul campaniei, 
vor trece prin Consiliul Local și 
vor căpăta această experiență, 
vor propune proiecte de hotărâri, 
amendamente, vor face interpe-
lări și vor fi  vocea cetățenilor 
în Consiliul Local. Anamaria a 
deschis porțile și a creat o cale 
mai bătătorită pentru succeso-
rul său. Va rămâne implicată în 
activitățile PACT pentru Galați 

ca și până acum, cu toată inima 
și încrederea că vom reuși ceea 
ce ne-am propus. Cu experiența 
dobândită în Consiliul Local va 
coordona unul dintre departa-
mentele platformei PACT pentru 
Galați“. 

Reamintim că PACT pentru 
Galaţi mai are un reprezentat 
în Consiliul Local, pe profesorul 
Doru Căstăian. ,

Cu ocazia zilei de 1 Martie 
vă dăruiesc un Mărțișor sub forma unui gând bun. 

Să aveți parte de multe realizări, sănătate, putere de muncă, 
să vă bucurați alături de cei dragi de momente deosebite 

în primăvara anului 2021.

DEPUTAT MARIUS-MITICĂ MĂRGĂRIT

Să

PUBLICITATE

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 1 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, 

Tecuci și Traian. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 în dreptul localităţilor Şendreni 

și Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Smârdan și Matca. 

. M. Constandache

EXPERIENŢĂ POLITICĂ  .  „ROCADĂ“

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

În perioada 26-27 februarie, în 
județul Galați au avut loc 1.062 de 
noi imunizări, în cadrul campani-
ei de vaccinare anti-COVID. Astfel, 
vineri și sâmbătă, 42 de gălățeni 

au primit serul la Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii „Sf. Ioan“ (9 
prima doză și 33 rapel), 168 de per-
soane au fost imunizate la Centrul 
de Recuperare, 322, dintre care 
numai sâmbătă 237, la Sala Spor-
turilor. În Centrul de la Patinoar 
au fost vaccinate 48 de persoane, 

în timp ce la Baza „Siderurgistul“ 
au fost vaccinate 296 de persoane. 
La Ofi ciul Prefectural Tecuci au 
ajuns, conform programărilor, 90 
de persoane, iar la Centrul de vac-
cinare de la Tg. Bujor, 96.

Conform informațiilor furniza-
te de Prefectura Galați, numărul 

total al dozelor de vaccin admi-
nistrate în județ începând cu data 
de 4 ianuarie 2021 este de 28.434. 
Numărul total al gălățenilor care 
au primit și a doua doză, până în 
prezent, este de 11.435. Alte 5.564 de 
persoane au primit doar prima doză 
de vaccin anti-SARS-CoV-2.  .

imunizare
Peste o mie de gălăţeni s-au vaccinat în weekend 
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Numărul de infectări 
creşte în toate judeţele
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până duminică, 28 februarie, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 801.994 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), 740.352 

dintre acestea fi ind declarate 

vindecate. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
2.830 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 

pozitivi, 424 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până astăzi, 20.350 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 27.02 (ora 10.00) - 28.02 
(ora 10.00), au fost raportate 63 
de decese (33 de bărbați și 30 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. Dintre acestea, 53 de dece-
se au fost înregistrate la categoria 
de vârstă de peste 60 de ani. 61 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.064. 
Dintre acestea, 1.006 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă (ATI).

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 6.022.647 de teste RT-PCR și 
300.660 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 12.941 de teste RT-PCR 
(6.933 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 6.008 la 
cerere) și 4.550 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 
40.937 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
11.875 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De ase-
menea, 49.718 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
152 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei, polițiștii și jandarmii au 
aplicat, în ziua de 27 februarie, 
6.561 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de 1.352.840 de 
lei. De asemenea, au fost întoc-
mite cinci dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români aflați 
în alte state, 23.469 au fost 
confirmați ca fiind infectați cu 
SARS-CoV-2, dintre care 16.772 
în Spania, 3.116 în Germania 
şi 2.539 în Italia. De la începu-
tul pandemiei, 186 de cetățeni 
români aflați în străinătate au 
decedat. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

România a marcat un an de la 
depistarea primului caz de infec-
tare cu noul coronavirus, ceea ce 
a făcut ca întregul sistem medical 
din țară să se concentreze pe lupta 
împotriva COVID-19. În consecință, 
mulți pacienți cu alte afecțiuni, in-
clusiv bolnavii de cancer, au rămas 
fără îngrijire medicală sau au în-
cetat de bunăvoie să mai meargă 
la controale, de teamă să nu se in-
fecteze, relatează Associated Press 
(AP), într-un reportaj despre starea 
pacienților cronici din România. 
Guvernul recunoaște că există o 
problemă și a anunțat planuri de 
reorganizare a spitalelor, astfel 
încât tot mai mulți pacienți non-
Covid să aibă acces la serviciile 

medicale, notează AP. Directorul 
interimar al Spitalului Colentina, 
Victor Cauni, a spus că, pe termen 
lung, serviciile medicale trebuie 
să se adapteze noilor condiții și să 
nu mai facă discriminare în rân-
dul pacienților. "Ne place sau nu, 
avem mai mulți pacienți cu alte 
afecțiuni decât Covid. Trebuie să 
redeschidem spitalele pentru ei, 
cel puțin parțial. Discriminăm 
pacienți cu condiții medicale 
grave“, a spus medicul. AP mai 
notează că România este țara din 
UE care alocă cel mai puțin din 
bugetul de stat pentru Sănătate, 
respectiv 5,2% din PIB, în timp ce 
media blocului comunitar este de 
10%.  . Cristinel Luca

spitale
Pandemia i-a lăsat pe pacienţii 
români fără tratament

 AUTOAREA 

UNUI ACCIDENT 

MORTAL, LĂSATĂ 

ÎN LIBERTATE
DECIZIE. O femeie care 

a provocat un accident rutier 

în Sectorul 2 din Bucureşti și a 

accidentat mortal două fete, de 6 și 

14 ani, a fost lăsată să plece, după 

audieri. Anchetatorii au considerat 

că nu este oportun să fi e luată 

vreo măsură preventivă împotriva 

ei, pentru că era rănită, după ce 

a fost lovită de către martori ai 

accidentului. Femeia, în vârstă de 56 

de ani, a pierdut controlul volanului 

și a lovit cu mașina un stâlp. Din 

impact, autovehiculul a fost proiectat 

în gardul unui imobil, unde le-a 

accidentat mortal pe cele două fete, 

care se afl au pe trotuar.  . C.L. 
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 DIN PREŞEDINTE 

DE CONSILIU 

DE ADMINISTRAŢIE, 

CONSILIER          

LOCAL
PSD. Eugen Zaharia şi 

Viorica Sandu nu sunt singurii 

benefi ciari ai ascensiunii 

politice de la Administraţia 

Pieţelor. Fostul preşedinte al 

Consiliului de Administraţie al 

societăţii, Costel Gafton, este 

în prezent consilier local PSD. 

Conform declaraţiei de interese 

de pe site-ul Primăriei, el este 

preşedinte executiv interimar 

TSD Galaţi. Despre experienţa 

lui politică afl ăm chiar din 

CV-ul încă accesibil pe site-ul 

Pieţelor: „Membru activ al PSD 

din anul 2012, din iunie 2015 

am funcţia de vicepreşedinte 

al Biroului permanent din 

organizaţia municipală TSD 

Galaţ, iar din august 2015 

funcţia de preşedinte al Ligii 

Tinerilor Întreprinzători Social 

Democraţi, fi ind numit în 

continuare vicepreşedinte în 

cadrul Biroului Permanent 

judeţean TSD Galaţi. Am avut 

în subordine zona IC Frimu din 

cadrul Colegiului 9, unde am 

activat cu echipe de tineri, atât 

în campania prezidenţială, cât şi 

în campania europarlamentară, 

unde am avut-o candidat pe 

doamna deputat Laura Marin, 

care a obţinut un rezultat 

pozitiv“, scrie tânărul politician. 

Pentru că nu s-a putut desprinde 

de Pieţe, Gafton a fost numit 

reprezentantul Municipiului 

Galaţi în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la această societate.  

. A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Consilier judeţean PSD, consilier 

local PSD şi chiar deputat 

PSD, acestea sunt posturile 

importante în care au ajuns 

câţiva dintre politicienii care 

au condus, vremelnic sau pe 

termen foarte lung, Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare 

Galaţi. Cu un nou Consiliu de 

Administraţie provizoriu, numit 

săptămâna trecută, societatea 

are nevoie de un director 

general, în locul celui interimar.

Dacă iminenta schimbare a 
conducerii companiei publice 
de transport local este dorită şi 
anunţată de primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
spre deosebire de Transurb, SC 
Administraţia Pieţelor Agroali-
mentare SA chiar are nevoie de 
un nou director. Şi asta pentru că, 
în decembrie anul trecut, a rămas 
fără directorul general Viorica 
Sandu, aleasă deputat PSD la ale-
gerile parlamentare. Tocmai de 
aceea credem că e momentul po-
trivit să analizăm câţi directori 
politici a schimbat Administraţia 
Pieţelor.

Un pic de istorie
Conform istoricului prezentat 

de societate pe site-ul propriu, „în 
anul 1991, spaţiile comerciale 
din patrimoniul public rezervate 
activităţii de comerţ cu produse 
agroalimentare au fost incluse în-
tr-o societate comercială cu denu-
mirea Agrogal. Conform datelor 
noastre, în perioada 1990-1992, 
la conducere s-ar fi  afl at Toader 
Vîlcan.

Pe 8 mai 1992, prin hotărârea 
primului Consiliu Local ales al 
Galaţiului, Agrogal s-a transfor-
mat în Regia Autonomă Adminis-
traţia Pieţelor Comerciale Galaţi. 
Şi tot în 1992, a ajuns la conducere 
economistul Eugen Zaharia.

Pe 11 iunie 1998, Consiliul 
Local a decis înfi inţarea SC Ad-
ministraţia Pieţelor Agroalimen-
tare SA, prin reorganizarea fostei 
Regii Autonome. „Se numeşte în 
funcţia de preşedinte al Consiliu-
lui de Administraţie şi director 
general al SC Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare SA domnul 

Zaharia Eugen, până la organi-
zarea concursului de manager“, 
prevede, negru pe alb, hotărârea 
aleşilor locali. Eugen Zaharia a 
rămas în funcţia de director ge-
neral până în februarie 2005.

Medic liberal, 
la conducerea Pieţelor

Pe 14 februarie 2005, Eugen 
Zaharia şi-a încetat activitatea de 
director general la Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi, 
trecând pe postul de director de 
investiţii şi dezvoltare (post care 
fusese înfi inţat în urmă cu numai 
o săptămână!), după cum relata 
ziarul „Viaţa liberă“. Ce se întâm-
plase? În luna noiembrie 2004, 
majoritatea din Consiliul Local 
Galaţi (PNL-PD şi PUR) a votat 
schimbarea directorului Zaharia 
şi numirea în fruntea societăţii a 
medicului Emil Popa.

 „Dr. Emil Popa, membru PNL, 
este cunoscut în Galaţi, fi ind di-
rectorul Inspecţiei Sanitare de 
Stat în perioada 1996-2000“, scria 
ziarul nostru, la acea vreme. Inte-
resant este că, din CV-ul lui Eugen 
Zaharia, lipseşte scurta perioadă 
de trei ani în care nu a mai ocupat 
funcţia de director general.

„Vine Popa, pleacă Popa“
Era titlul articolului publicat 

pe 3 septembrie 2008 în ziarul 
„Viaţa liberă“, care anunţa că Emil 
Popa nu mai conduce Administra-
ţia Pieţelor Agroalimentare şi că 
director interimar fusese numit 
acelaşi Eugen Zaharia. „Plecarea 
liberalului de la conducerea Pie-
ţelor vine într-un moment în care 
şi alte instituţii publice din Ga-
laţi au pierdut şefi  liberali, „noua 
gardă“ fi ind din zona PSD, fără ca 
PNL să apuce să îşi propună alţi 
oameni în funcţii de conducere“, 
preciza cotidianul nostru. „Am 

demisionat din motive personale, 
nu mă interesează acest aspect. 
Numirea noului director se va 
face în CL, în funcţie de interese 
politice, care, de ieri, sunt departe 
de mine. Mi-am dat demisia acum 
pentru că a venit vremea să fac 
ceva şi pentru mine, că pentru 
alţii am tot făcut. Mă voi retrage 
în zona serviciilor private medi-
cale“, declara dr. Emil Popa.

Primarul Galaţiului la acea 
vreme, Dumitru Nicolae, preciza 
că Emil Popa a demisionat după 
ce avusese loc prima şedinţă cu 
şefi i regiilor şi societăţilor locale, 
la care a participat noul city-ma-
nager, Florin Popa. Acesta avea, 
printre celelalte atribuţii, şi rolul 
de a coordona activitatea societă-
ţilor de interes local.

Până la pensie
Eugen Zaharia a rămas la con-

ducerea Pieţelor gălăţene până la 
sfârşitul anului 2017, când a ieşit 
la pensie. Mai mult, a fost timp de 
două mandate, 2012-2016, 2016-
2020, consilier judeţean PSD. O 
funcţie din care a demisionat, cu 
doar două luni înainte de alegeri-
le locale din 27 septembrie 2020.

Conducerea societăţii a fost 
preluată de Viorica Sandu, de 
profesie economist. Aceasta se 
poate lăuda că a urcat treaptă cu 
treaptă în ierarhia Administraţi-
ei Pieţelor, de la postul de econo-
mist principal (1994-1995), la şef 
compartiment revizori, şef ser-
viciu fi nanciar-contabil, şef con-
tabil, până la funcţia de director 
economic, pe care a ocupat-o din 
2003 până în 2017, când a devenit 
director general interimar.

Ascensiune 
Viorica Sandu i-a luat-o înain-

te lui Zaharia din punct de vede-
re politic, devenind consilier ju-

deţean PSD în iunie 2004. După 
patru mandate consecutive de 
consilier judeţean (2004-2008, 
2008-2012, 2012-2016, 2016-
2020), Viorica Sandu a candidat 
şi pentru al cincilea mandat, a 
fost aleasă, dar nu a mai depus 
jurământul. A preferat un man-
dat de deputat PSD în Parlamen-
tul României.

În locul Vioricăi Sandu, direc-
tor interimar, pentru patru luni, 
a fost numită Dorina Constan-
tin, de profesie economist, care 
are mandat de director economic 
până în 2022. Potrivit CV-ului fă-
cut public, aceasta şi-a început 
activitatea în cadrul Adminis-
traţiei Pieţelor în 1993, fi ind ca-
sier încasator până în 2005, apoi 
economist, din 2009 - şef birou 
contabilitate, iar din 2018 - direc-
tor economic.

Cine ar putea fi  
noul director

În prezent, unul dintre nu-
mele vehiculate pentru postul 
de director la Administraţia 
Pieţelor este cel al social-demo-
cratei Marcela-Daniela Costea, 
de profesie economist-inginer, 
consilier local la al doilea man-
dat şi trezorier al organizaţiei 
municipale PSD Galaţi. În 2019, 
Costea a renunţat la mandatul de 
consilier local pentru postul de 
director general la Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime Ga-
laţi, din care a fost înlocuită de 
liberalul Şerban Alexandru.

    Nu mai puţin adevărat este 
că Marcela Costea s-a afl at în cărţi 
şi pentru postul de viceprimar al 
municipiului Galaţi, funcţie încă 
neocupată.

    Rămâne de văzut ce-i rezer-
vă viitorul şi ce alte ascensiuni 
politice va oferi Administraţia 
Pieţelor  .

Administraţia Pieţelor, 
rampă de lansare 
în politica mare

Eugen ZahariaEugen Zaharia  uu Dr. Emil PopaDr. Emil Popa  uu Viorica SandruViorica Sandru  uu

DIRECTORI CU CARNET DE PARTID . ANALIZĂ
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

         futsal
         United și-a recuperat punctele 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United 
Galați a recuperat, la Comisia 
de Recurs, cele două puncte care 
îi fuseseră luate din cauza unei 
datorii către un fost sportiv 
legitimat.  „Așa cum anunțam 
la începutul lunii, punctele n-
aveau cum să rămână la Comi-
sie, era munca echipei noastre. 
Le mulțumim profesioniștilor 
alături de care am reușit să 
îndreptăm lucrurile!“ , a spus 

președintele Cristi Ștefu pentru 
site-ul oficial al clubului.

Astfel, United Galați are 
opt puncte în clasamentul la 
zi din play-off, ocupând locul 
secund, la un singur punct 
distanță de liderul Imperial 
Wet și cu trei lungimi avans 
față de Autobergamo Deva, 
formație care completează po-
diumul. Gălățenii au nevoie 
ca la capătul următorului tur-
neu de play-off să se claseze pe 
unul dintre primele două lo-
curi pentru a juca finala pen-

tru câștigarea campionatului. 
Altfel, gălățenii au ratat califi-
carea în turneul final al „Cupei 
României“, ediția 2021. După 
ce a trecut de Ceahlăul Piatra 
Neamț, scor 16-0, United a fost 
învinsă, duminică, de FK Odor-
heiu Secuiesc, scor 2-4. În careul 
de ași al Cupei s-au mai calificat 
echipele: Imperial Wet Mier-

curea Ciuc, 
Autoberga-
mo Deva și 
Luceaf ărul 
Buzău. ,

CSM Arcada, spectacol 
şi patru puncte obţinute

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În turneul al treilea al returului 

primului eșalon masculin de 

volei s-au întâlnit campionii și 

deţinătorii „Cupei României“, 

într-un meci care apriori anunţa 

un spectacol reușit. 

Astfel poate fi  catalogat meciul, 
în special de cei ce nu aveau o sim-
patie puternică față de una dintre 
combatante. Întâlnirea a ținut 
treaz interesul amatorilor voleiu-
lui și sportului în general, întrucât 
jocul a corespuns din acest punct 
de vedere. Au fost faze fi erbinți, 
spectaculoase, cu o evoluție inte-
resantă a scorului și alternanțe la 
conducere pe tabela de marcaj.

În cele din urmă nu a ieșit toc-
mai rău pentru campioni, pentru 
că au cucerit, în cadrul turneului, 
patru din cele șase puncte puse în 

joc: unul cu Dinamo, trei cu „U“ 
Cluj-Napoca. 

Cel mai încins meci a fost pri-
mul, între echipele de top ale tur-
neului. Dinamoviștii au pornit 
mai bine, însă gălățenii au revenit 
puternic, făcând 2-1 la seturi. Cel 
mai animat a fost setul al patru-
lea, în care bucureștenii s-au afl at 
multă vreme în avantaj: 14-11, 19-
15 și chiar 21-16. De aici a început 
urmărirea, gălățenii reușind să 
egaleze la 22, apoi a fost 24 egal, 
însă mai stăpâni pe sine au fost 
dinamoviștii, care au egalat la 
seturi, scor 2-2. Din păcate, actul 
decisiv a fost mult mai bine stru-
nit de gazde și rezultatul fi nal le-a 
fost favorabil: 3-2 (23, -18, -17, 24, 9), 
după aproape două ore și jumătate 
de joc. 

 CSM Arcada a început cu Bala, 
Klapwijk, Nalobin, Sestan, Lescov, 
Talpă - Cristudor (libero). Au mai 
jucat: Stankovici, Jovanovici și 

Stuart, pentru ca ceilalți jucători 
deplasați în Capitală să evolueze în 
meciul al doilea, cu „U“ Cluj. Este 
vorba despre Rață, Darlaczi, Oltea-
nu și Kantor. 

Venind vorba despre meciul cu 
clujenii, acesta a fost clar dominat 
de către echipa noastră, care s-a 
impus de justețe, scor 3-0 (25-19, 
25-15, 25-19). 

Astfel, CSM Arcada și-a trecut 
în cont încă patru puncte la cele-
lalte 39 și privește cu încredere la 
viitoarele confruntări din sezonul 
regulat, plus cele din play-off.

 „Am avut victoria în mână“ 
Cu toate că per total a fost 

mulțumit de turneul din Capita-
lă, odată cu obținerea celor patru 
puncte, antrenorul  Sergiu Stancu  
a rămas cu regretul că echipa sa nu 
a luat toate punctele la meciul cu 
Dinamo, atunci când a avut șansa, 
în setul al patrulea, la 24-24. 

 “Meciul cu Dinamo a fost un 
adevărat derbi, între campioni și 
câștigătorii Cupei. Am avut victo-
ria în mână, după un fi nal extrem 
de fi erbinte în actul al patrulea, 
când am revenit spectaculos de 
la 16-21 și 2-1 la seturi, dar nu 
am reușit să fructifi căm șansele 
avute. A fost amărăciunea pier-
derii acestui joc după tie-break, 
dar până la urmă am revenit aca-
să cu patru din cele șase puncte 
și ne menținem supremația în 
clasament, cu 43 de puncte. Me-
ciul al doilea nu ne-a ridicat mari 
probleme și am jucat mai mult cu 
băieții care evoluaseră mai puțin 
în această perioadă“ , ne-a declarat 
antrenorul Sergiu Stancu.

 Următorul adversar al celor 
de la CSM Arcada în Divizia A1 
de volei masculin va fi  Știința 
București, în turneul organizat 
de clubul din Capitală, peste două 
săptămâni. ,

LA TURNEUL DIN CAPITALĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Oţelarii“, 
mai buni 
decât 
metalurgiștii 
buzoieni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lucian Bute, 
la 41 de ani

ANIVERSARE. Fostul pugilist Lucian 

Bute și-a aniversat ziua de naștere duminică, 

28 februarie, la împlinirea a 41 de ani, prilej să-i 

urăm şi noi tradiţionalul „La mulţi ani!“. Născut la 

Pechea, în judeţul Galaţi, Lucian Bute a deve-

nit unul dintre cei mai mari pugiliști din istoria 

României, prin titlul mondial obţinut la categoria 

supermijlocie. În cariera sa de boxer profesio-

nist, Lucian Bute a strâns 32 de succese și cinci 

înfrângeri, fi ind recunoscut drept Mister KO. Bute 

a făcut carieră în Canada, acolo unde este stabilit 

în momentul de faţă, fi ind în continuare implicat în 

activităţi sportive. Ultimul său meci ofi cial de box 

a avut loc în urmă cu patru ani. , F.R.

FOTBAL. În penultimul meci 

înainte de debutul în returul Ligii a 

III-a de fotbal, Oţelul a jucat cu Me-

talul Buzău, de care a dispus cu un 

scor categoric: 4-0. Autorii reușitelor: 

Răducan, Dobre, Cârjan și Cucu. 

Miercuri, ”oţelarii” au programat un 

meci cu CSM Galaţi. Sporting Liești 

s-a deplasat la CSM Rm. Sărat, 

unde a părăsit terenul învinsă, scor 

0-2, deși Stan, Munchiu și Ţicămucă 

au fost foarte aproape de fi nalizare. 

Lieștenii vor să mai dispute o partidă 

până la startul returului.

ATLETISM. Daria Rebeca 

Ciocan (CSM Galaţi, antrenor Du-

mitru Văduvoiu) s-a clasat pe locul 

al cincilea în proba de 60 m plat, la 

Under 20, într-un concurs desfăşurat 

în Capitală. Daria va fi  și în viitorul 

weekend în arenă, însă la categoria 

Under 18.

TENIS. Pe cele cinci terenuri 

de zgură din Balonul de la “Dina-

mo” s-a desfășurat turneul de tenis 

“Florenţa Mihai”. La categoria Under 

18, Bianca Bulat (Arcada) a trecut de 

Alessia Marinescu (Clubul Sportiv 

Dax) cu 6-2, 6-1, dar a fost întrecută 

în turul al doilea de Sofi a Bărbulescu 

(Herăstrău), scor 4-6, 5-7. În între-

cerea băieţilor, la aceeași categorie, 

Minea Robert Maftei (Dunărea 

Galaţi) - Casian Marton (Dinamo 

București) 6-4, 4-6, 4-10. ,
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LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, ne-

mobilată, 0744870199. (265255) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

2/4, Piaţa Centrală, 0730079056. 

(265426) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(265401) 

 • Vând casă şi vilă, zonă centrală, 

0754022217. (265462) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament mobilat, utilat, Micro 

39B, prefer fată, 0743408115. 

(265362) 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, Micro 19, 2/4, prefer fi rmă, 

0745112326. (265452) 

 • Închiriez apartament 2 camere la 

curte, Micro 17, 100 mp, mobilat, 

utilat, 0743709963. (265457) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez 170 mp, IC Frimu, 

pretabil orice, 0728235636. 

(265430) 

 • Spaţiu comercial în centrul 

Galaţiului,50 mp,2 grupuri sanita-

re, pretabil pentru coafor, cabine-

te/ birouri de orice tip/ sala medi-

taţii, 300 Euro/lunar,0755.296.335 

(265441) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren+casă bătrâneas-

că, Grădina Publică, 454 mp, 

toate utilităţile, 55000 euro ne-

gociabil, 0766253485. (265089) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (265384) 

 • Vând teren+casă+anexe intra-

vilan, 2600 mp, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(265385) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • Angajăm electricieni şi inginer 

construcţii civile. CV la offi ce@co-

opgalati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii la 0751010675. (264960) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

 • SC angajează secretară, conta-

bilă, şofer profesionist C+E, lucră-

tor staţie Peco, 0742800655, CV 

la adresa nevadagl@yahoo.com 

(265267) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

pachet salarial ultra moti-

vant.Email: pamintsimona@

yahoo.com/0758.325.229. 

(265291) 

 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265312) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şşi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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ANUNŢURI

• SC angajează agent vânzări dis-

tribuţie produse panifi caţie, cat. 

B. Tel. 0749223352. (265411) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265412) 

     • Angajăm şofer part-time pensi-

onar, 0741524447. (265439) 

 • SC angajează manipulanţi şi 

sortatori deşeuri, 8 ore/zi, 5 zile/

săptămână, salariu net 1500 lei, 

0751248832. (265442) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265454) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265347) 

 • Vând pianină Rosenkrantz, stare 

bună, 0730079056. (265427) 

 • Vând găini roşii, rasă ouătoa-

re, vârsta 11 luni, 2 kg greutate, 

0757307294. (265450) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265316) 

 • Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi anunţă concurs pen-

tru ocuparea funcţiei de munci-

tor întreţinere (liceu industrial de 

specialitate, profi l instalaţii elec-

trice, termice şi sanitare, şcoală 

profesională, profi l instalaţii elec-

trice, termice şi sanitare sau 10 

clase+curs de califi care în muncă 

cu profi l instalaţii electrice, termi-

ce şi sanitare, vechime în muncă 

minim 3 ani) din cadrul Parchetului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi, în 

zilele de 22.03.2021, ora 9.00 (pro-

ba scrisă), 26.03.2021, ora 9.00 

(proba practică) şi 01.04.2021, ora 

9.00 (interviul). Dosarul de con-

curs se depune până la data de 

12 martie 2021, ora 15.00, la sediul 

Parchetului de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi, strada Traian, nr. 203. 

Concursul este organizat la sediul 

Parchetului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi, din municipiul Galaţi, stra-

da Traian, nr. 203, judeţul Galaţi. 

Relaţii suplimentare pe site-ul 

pcagalati.mpublic.ro sau la tele-

fon 0236414116. (265336) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore, salariu 
motivant, 0746218736. (265348) 
 • Cofetăria L’Eclair by Selena 
angajează cofetar sau ajutor de 
cofetar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 • Caut bonă internă urgent, 
0753992988. (265369) 
 • SC angajează lăcătuşi construc-
ţii navale şi sudori, 0753112385. 
(265386) 
 • Angajăm lăcătuş confecţii me-
talice şi sudor electric la reparaţii 
nave, 0740531490. (265387) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265407) 

• Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi, salariu 100lei/zi şi un 

paznic, 0751609049. (265431)

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (265410) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (265408) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265409) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (265413)

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Nr. 
crt.

Data planifi-
cată pentru 

retragere

Durata planifi-
cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 08.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Micro 21 - Bl. C10, C11, L6, L7, L8, M4, G22, G23, 

G24, G25, N8, N9, N10, PR3A, PR3B, PR4, E9, E10, 

E11, E12, E17, H7, PR4, R7, Scoala Gen. 45, SC 45 

Calorgal  – Micro 21 - Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti; ALTEX Romania;

2. 08.03.2021 09.00 – 17.00 Loc. Tudor Vladimirescu;

 08 – 12.03.2021 09.00 – 17.00 Loc. Matca;

4. 09.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Micro 20 -  Bl. B7, B9, B10, B11, A8, A9, I1, B8, 

B10, B11, C8, C9, C10,  PR2, Y5, Y6, Y7, SC 40 

Calorgal  – Micro 20 - Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti;

Micro 21 -  Bl. N9, N11, R3, R4, R5, R6, R7, X4, 

X5, X6  –Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti;

5. 09.03.2021 09.00 – 17.00
Loc. Tudor Vladimirescu – Str. Targului, O. Goga, 

Principala;

6. 09 – 11.03.2021 09.00 – 17.00
Loc. Beresti – partea de Nord – zona Liceu; Loc. 

Gohor, Loc. Nartesti;

7. 10.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Micro 20 -  Bl. A12A, A12BA, A12B, A11, A13, Pi-

ata Micro 20, Bunker Oil, Fabrica de Paine - Abo-

nati casnici si Agenti economici aferenti;

Micro 21 - Bl. D5, D6, E11, E12, E13, E14, E18, 

E19, L7, L8, PR5, PR6, R13, Hangar Elicopter, 

str. Incubatorului, SC 47 Calorgal  – Micro 21 

-  Abonati casnici si Agenti economici aferenti; 

Kaufland Romania;

8. 10.03.2021 09.00 – 17.00
Loc. Tudor Vladimirescu – Str. Adrian Paunescu, 

Targului, Principala;

9. 10.03.2021 11.30 – 15.30 Loc. Tulucesti;

10. 10 – 12.03.2021 09.00 – 17.00 Mun. Tecuci – PA IMAIA;

11. 11.03.2021
10.00 – 14.00 

(durata 1h)

Selgros Romania,  Cozamin SRL,  Centrul Delfinul 

Galati,  Auchan Romania.

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, gresie, glet, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare, case 

la roşu, 0748402154. (265432) 

• Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265327) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (265425) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 • UAT Comuna Cerţești, titular 
al planului “ PLAN URBANISTIC 
ZONAL UTR 5 COMUNA 
CERŢEŞTI, CV14, P9, cu am-
plasamentul în SAT CERŢEŞTI, 
COMUNA CERŢEŞTI anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind va-
rianta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-
lui, sat Cerţești, comuna Cerţești, 
zilnic, de luni până joi, între ore-
le 8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apa-
riţiei anunţului. (265428) 
 • SC La Veve Cristian SRL prin 
Mihail Paraschiva anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitării intenţiei de elaborare 
PUZ „Spaţiu depozitare legume, 
fructe” în municipiul Galaţi, stra-
da Vezuviului, nr. 52-64. Terenul 
care a generat PUZ este situat în 
UTR 47, zonă căi de comunicaţie 
feroviară şi amenajări aferente. 
Obiectivele decomentaţiei de ur-
banism PUZ sunt: completarea 
utilizărilor funcţionale; defi nirea 
indicatorilor urbanistici în limitele 
prevăzute de legislaţia în vigoare; 
organizarea arhitectural-urbanis-
tică în funcţie de caracteristicile 
structurii urbane; elaborarea unui 
regulament specigic zonei indus-
triale. Informaţiile privind intenţia 
de elaborare PUZ pot fi  consultate: 
la sediul PMG, Instituţia Arhitect 
Şef, Biroul Planifi care Urbană, 
etajul 1, camera 103, date contact 
0236307708, fax 0236461460, 
planificareurbana@primăriaga-
lati.ro; la elaboratorul PUZ m.urb. 
Atanasia Mândru (Stoica), SC 
Machbar Atelier SRL, date con-
tact 0748158275, machbar.ate-
lier@gmail.com. Observaţii sau 
semnalaări pot fi  transmise în pe-
rioada 01.03.2021-12.03.2021 la 
Registratura Generală a munici-
piului Galaţi, strada Domnească, 
nr. 54 sau la planifi care urbana@
primaria galati.ro (265465) 
 • S.C Firogal SRL cu sediul in 
Galati, str. Traian nr. 446, judetul 
Galati, anunta publicul interest 
asupra depunerii solicitarii de 
autorizatie de mediu, in scopul 
desfasurarii activitatilor: 2562- 
Operatiuni de mecanica generala, 
2891 –Fabricarea utilajelor pentru 
metalurgie, 3311- Repararea arti-
colelor fabricate din metal, 3312 
–Repararea masinilor la sediul so-
cial din Galati, str. Traian nr. 446, 
judetul Galati. Informatii privind 
impactul asupra mediului al acti-
vitatilor pentru care se solicita au-
torizatia de mediu pot fi  consultate 
zilnic, de luni pana joi, intre ore-

le 8.30-16.00 si vineri intre orele 

8.30-13.30, la sediul Agentiei pen-

tru Protectia Mediului Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati, ju-

detul Galati. Observatiile, suges-

tiile si/ sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (265467) 

• UAT Comuna Cerţești, 
al planului “ PLAN URBAN
ZONAL UTR 5 COM
CERŢEŞTI CV14 P9 cu

ANUNŢ 
COMISIA PERMANENTĂ, NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI 

NR. 1962/20.07.2020, ADUCE LA CUNOŞTINŢA PUBLICULUI LISTA CU 

PERSOANELE CALIFICATE/DESCALIFICATE ÎN CADRUL CELEI DE-A 

DOUA PROCEDURI DE ATRIBUIRE A ABONAMENTELOR RĂMASE 

VACANTE, PENTRU LOCURILE DE PARCARE DIN PARCAREA 

SUPRAETAJATĂ AFERENTĂ BLOCULUI R5, MAZEPA I, MUNICIPIUL 

GALAŢI.

LISTA POATE FI CONSULTATĂ LA ADRESA DE MAI JOS

https://primariagalati.ro/portal/galati/portal.nsf/782C178D5E46731

7C2258686002EA7EB/%24FILE/lista_dosare2402211.pdf 

AVÂND ÎN VEDERE DISPOZIŢIILE ART. 21 AL METODOLOGIEI 

APROBATE PRIN HCL NR. 259/2020, MODIFICATĂ, RESPECTIV 

NUMĂRUL DE SOLICITĂRI DEPUSE A FOST MAI MARE DECÂT 

NUMĂRUL DE ABONAMENTE PLUS DISPONIBILE, ATRIBUIREA 

ABONAMENTELOR PENTRU LOCURILE RĂMASE VACANTE LA FINELE 

ANULUI 2020 SE VA FACE PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ CU STRIGARE.

PERSOANELE CALIFICATE VOR DEPUNE O GARANŢIE DE 

PARTICIPARE, ÎN CUANTUM DE 140 DE LEI, FIE PRIN DISPOZIŢIE 

DE ÎNCASARE LA CASIERIA PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, 

FIE PRIN ORDIN DE PLATĂ, ÎN CONTUL DE TREZORERIE 

RO84TREZ3065006XXX000235, DESCHIS LA TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI, CIF 3814810.

ŞEDINŢA DE LICITAŢIE VA DEBUTA ÎN DATA DE  08.03.2021, ORA 

10.00 CU PERSOANELE CALIFICATE URMÂND A PREZENTA DOVADA 

ACHITĂRII GARANŢIEI DE PARTICIPARE.

AVÂND ÎN VEDERE DISPOZIŢIILE ART. 20 AL METODOLOGIEI 

APROBATE PRIN HCL NR. 259/2020, MODIFICATĂ ŞI DISPOZIŢIILE 

REFERATULUI NR. 35785/22.02.2021, PRIVIND MODIFICAREA 

TEMPORARĂ A LOCURILOR DE PARCARE AMENAJATE ÎN PARCAREA 

DE REŞEDINŢĂ SUPRAETAJATĂ AFERENTĂ BLOCULUI R5 DIN MAZEPA 

I, MUNICIPIULUI GALAŢI, PENTRU PERSOANELE CALIFICATE, CARE 

AU SPECIFICAT ÎN CEREREA DE ÎNSCRIERE TIPUL DE ABONAMENT 

DORIT, ABONAMENT BASIC, COMISIA PERMANENTĂ A HOTĂRÂT 

ATRIBUIREA DIRECTĂ A LOCURILOR DE PARCARE, CONFORM LISTEI 

DE MAI SUS.

AVÂND ÎN VEDERE DISPOZIŢIILE ART. 20 AL METODOLOGIEI 

APROBATE PRIN HCL NR. 259/2020, MODIFICATĂ ŞI DISPOZIŢIILE 

REFERATULUI NR. 35785/22.02.2021, PRIVIND MODIFICAREA 

TEMPORARĂ A LOCURILOR DE PARCARE AMENAJATE ÎN PARCAREA 

DE REŞEDINŢĂ SUPRAETAJATĂ AFERENTĂ BLOCULUI R5 DIN MAZEPA 

I, MUNICIPIUL GALAŢI, PENTRU PERSOANELE CALIFICATE, CARE NU 

AU SPECIFICAT ÎN CEREREA DE ÎNSCRIERE TIPUL DE ABONAMENT 

DORIT, COMISIA PERMANENTĂ A HOTĂRÂT ATRIBUIREA DIRECTĂ A 

LOCURILOR DE PARCARE, CONFORM LISTEI DE MAI SUS.

ELIBERAREA PROCESELOR VERBALE DE REPARTIZARE 

A ABONAMENTELOR TIP BASIC, DIN CADRUL CELEI DE-A DOUA 

ETAPE DE ATRIBUIRE, VA DEBUTA CU DATA DE 01.03.2021.

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE 
1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA 

DE 16.03.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU 

VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, 

PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN 

CARTIER ŢIGLINA II , STR.BRĂILEI NR.136C, LOT 3,  APARTAMENT 

3, PARTER;

3. APARTAMENTUL 3, ÎN SUPRAFAŢĂ UTILĂ DE 29,90 MP, ESTE 

COMPUS DIN: CAMERĂ  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 21,70 MP, HOL ÎN 

SUPRAFAŢĂ  6,90 MP ŞI DEBARA ÎN SUPRAFAŢĂ DE 1,30 MP, COTA 

INDIVIZĂ DE 4,34 % DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA 

DE 10,89 MP, PRECUM ŞI COTA DE 4,34%, RESPECTIV SUPRAFAŢA 

DE 21,85 MP DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI ÎN 

SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 

105627-C1-U3.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI 

VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI 

DESFĂŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5 INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA 

ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, 

SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, 

CABINETE MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE 

INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE 

DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE 

PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 15.03.2021, 

ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, 

BIROUL REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR 

EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA 

PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 16.03.2021, PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI 

GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: 

TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. 

GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

 DIVERSE  LICITAŢII 



12 1 MAR 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
  DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(265325) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

• NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

DECESE  

 • Pe 26 februarie s-a stins 

din viaţă dragul nostru soţ, 

tată și bunic, 

COLONEL VASILE TOFAN. 

Îl vom iubi mereu și va 

rămâne veșnic în sufl etele 

noastre. Corpul neînsufl eţit 

a fost depus la capela 

Bisericii Sf. Spiridon. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc astăzi, 1.03.2021, 

ora 12.00, la Cimitirul Sf. 

Lazăr din Galaţi. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(265472) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 9 ani 

de când a plecat dintre noi 

dragul nostru tată, 

bunic şi străbunic 

MOCANU MIHALACHE. 

Te iubim şi ne este dor de 

tine în fi ecare zi! Familia. 

(265328) 

 • Astăzi se împlinesc 4 ani 

de când a plecat dintre noi 

dragul nostru soţ, 

tată şi bunic 

TOMIUC ŞTEFAN. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să-ţi dea 

lumină veşnică! Soţia, 

copiii şi nepoatele. 

(265398) 

 • Au trecut 6 ani de lacrimi 

şi dor de când scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic 

ANTON MIRCEA 

a trecut în nefi inţă. 

Amintirea ta rămâne mereu 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Familia. (265456) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

si

doar prin

la
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

1

1445  u Se naşte SANDRO 
BOTTICELLI  (m. 1510), pictor italian.
1788  u Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual de 
largă cultură, activ spirit pedagogic, 
scriitor important al începuturilor 
literaturii române moderne.
1837  u Se naşte ION CREANGĂ 
(m. 1889), prozator, pedagog, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1907  u Îşi începe activitatea 
Serviciul de Urgenţă „Salvarea“ 
din Bucureşti, organizat din 
iniţiativa dr. Mina Minovici.
1914  u Începe să funcţioneze 
Societatea Naţională de Navigaţie 
Maritimă „România“ (constituită 
la 27 noiembrie 1913). Director: 
Anghel Saligny.
1936  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, GHEORGHE TONIŢĂ (m. 
2010), pictor.
1937  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE (NELU) OANCEA,  (m. 
2007), poet, publicist, eseist, 
editor, fost director al Editurii 
„Eminescu“ din Bucureşti.
1941  u Se naşte, la Piscu, jud. 
Galaţi, ION PANAIT (m. 2009), 
poet, publicist, ziarist.
1943  u Se naşte RADU MACOVEI 
(m. 2020) ziarist, publicist, eseist, 
scriitor, director fondator al 
ziarului ”Viaţa liberă” Galaţi.
* Se naşte, la Galaţi, ION 
DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1964  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DAN HULUBEI (n. 1899), 
matematician, prof. univ. la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1991  u Încetează din viaţă EDWIN 
HERBERT LAND (n. 1909), 
inventator american. A inventat, 
în 1947, aparatul de fotografiat la 
minut.
2012  u Încetează din viaţă LUCIO 
DALLA (n. 1943), compozitor, 
cântăreţ italian. V.G.

Adolphe Thier, 
premier şi preşedinte 
al Franţei
Istoricul, jurnalistul și politicianul 

francez Adolphe Thier (născut 

la Marsilia, pe 15 aprilie 1797 

- decedat, 3 septembrie 1877, 

la Saint-Germain-en Laze) a 

practicat, după ce a absolvit 

studii de Drept, avocatura în Aix-

en-Provence. În 1821, s-a stabilit 

la Paris, unde putea fi  întâlnit în 

medii literare.

A colaborat la publicația „Le 
Constitutionnel“, iar în perioa-
da 1823-1827 a publicat volumul 
„Histoire de la Revolution“, care 
s-a dovedit a fi  un real succes edi-
torial. În ianuarie 1830, a fondat, 
împreună cu A. Carrel și A. Mig-
net, „Le National“, publicație a 
opoziției conservatoare.

A ocupat, succesiv, diferite 
posturi ministeriale: ministru 
al Lucrărilor Publice (1832-
1834), ministru de Interne 
(1832, 1834, 1834-1836). Între 22 
februarie și 6 septembrie 1836, 
a ocupat pentru prima dată pos-
tul de președinte al Consiliului 
de Miniștri, fi ind și ministru 
de Externe. La 1 martie 1840, 
a devenit din nou președinte al 
Consiliului de Miniștri, pentru 
ca la 29 octombrie 1840 să fi e 
îndepărtat în favoarea lui Fran-
cois Guizot. A rămas în Camera 
Deputaților, ca opozant de cen-
tru-stânga. În 1848, a fost ales 
deputat, calitate în care nu a în-
cetat să susțină politica dreptei 

conservatoare, în detrimentul 
socialiștilor.

După lovitura de stat din 2 de-
cembrie 1851, a fost arestat și exi-
lat în Elveția. A revenit în țară un 
an mai târziu, dar s-a ținut departe 
de viața politică până în 1863.

În 1870, Jules Favres, minis-
tru de Externe în guvernul de 
unitate națională abia construit, 
îi încredințează o serie de misi-
uni diplomatice, pe lângă puteri 
europene neutre, pentru a pleda 
cauzei Franței. Tratativele cu 
Bismarck au precedat semnarea 
Acordului de pace de la Frankfurt 
pe Main (10 mai 1871), în urma 
căruia Franța a pierdut Alsacia și 

Lorena, fi ind obligată să plătească 
Germaniei despăgubiri de război 
însumând 5 miliarde de franci. 
Cu toate acestea, Franța putea 
păstra regiunea Belfort.

Desemnat președinte al Repu-
blicii, la 31 august 1871, Thiers a 
depus eforturi pentru redresarea 
economică și fi nanciară a Franței. 
A organizat fi nanțele și armata, 
introducând serviciul militar 
obligatoriu de 5 ani. La 24 mai 
1873, a fost înlăturat din Adu-
narea Națională de majoritatea 
conservatoare.

Reales deputat, a devenit șeful 
opoziției republicane, până când 
s-a stins din viață. . V. Guruianu

carieră
Jurnalist și politician

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat, cu posibile averse. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 6 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 1 

grad Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 52 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 80 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

55:54 pm

meteo 1 martie România & Europa 

Timişoara

11 -2-2

Cluj

 7  11

Bucureşti

 7  11

Galaţi

 6  11

Constanţa

 6  22

Braşov

 2  -1-1

Londra

10  55

Paris

12  22

Madrid

11  55
Roma

17  44

Chişinău

 4  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să ai de fi nalizat o 

activitate importantă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă, în afaceri - 

poţi avea realizări frumoase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai tendinţa de a cheltui prea 

mult.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ar fi  bine să eviţi discuţiile 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru a lua 

decizii în chestiuni fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Amână deciziile importante în 

plan profesional, în afaceri!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai ocazia să faci schimbări 

importante în viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai șanse de reușită pe toate 

planurile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să ţi se propună un 

loc de muncă sau o colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană apropiată ar putea fi  

dispusă să te ajute fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te sfătuim să nu iei decizii cu 

implicaţii fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

horoscop
1 martie

fi lmul zilei
LUNI, 1 MARTIE 

remember
Sandro Botticelli (1445-1510)

Pictorul italian Sandro 
Botticelli (Alessandro di 
Marino Fillipepi) s-a născut pe 
1 martie 1445. Botticelli este 
cel care a pictat, în anul 1485, 
„Nașterea lui Venus“ și, în 1477-
1478, „Primăvara“. De-a lungul 
carierei, a creat în spiritul 
Renașterii.

Comisia ecleziastică a inclus 
tablouri ale lui în toate marile 
biserici ale Florenței și în Capela 
Sixtină din Roma. Deși a fost un 
pictor cu trăsături particulare, a 
rămas destul de puțin cunoscut 

până în secolul al XIX-lea, când 
a fost redescoperit de un grup 
de artiști englezi. Botticelli a 
fost elevul lui Fra Filippo Lippi, 
petrecându-și toată viața la 
Florența, mai puțin perioada cât 
a fost la Roma (1481-1482), când 
a realizat frescele de la Capela 
Sixtină. La Florența, a fost 
protejatul familiei Medici.

Botticelli „ocupă un loc 
aparte între pictorii din 
generația care a contribuit la 
înnoirea redării în perspectivă 
a peisajelor, compunerea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

443 CM

492 CM

495 CM

- 14 cm

- 8 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

478 CM

391 CM 

306 CM

- 11 cm

- 9 cm

- 4 cm

O DRAGOSTE DESCOPERITĂ 
FILMBOX. ora 19,35, comedie, 2005, coprod.

  Cu: Richard Griffi ths, Matthew Modine u

Titlu original: Opa!  u

Un film despre greci, despre cultura, patriotismul, unitatea lor, dar totodată 
o frumoasă poveste de iubire. Eric este un arheolog american ce a descoperit 
o comoară sub restaurantul Katerinei, o grecoaică frumoasă. Dar între cei 
doi apare f lacăra iubirii.  

07:55 Matinal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Bun venit la Acapulco!

Mexic, SUA, Acţiune
23:45 Discover Romania

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Spionul din vecini

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Întâlnire explozivă (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Ce se întâmplă doctore ?

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Alegerea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Glonţ în cap (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Asia Express -                   

Drumul comorilor

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:35 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
09:10 Statuia libertăţii

SUA, Documentar
10:30 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Hercule

SUA, Animaţie, Aventuri
13:35 Sufl et de muzician

15:05 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
16:40 Spectre

SUA, Marea Britanie, Acţiune
19:05 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 Oameni normali

coprod, Dramă, Romantic
21:15  Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
23:05 Frumusete americana

SUA, Dramă
01:05 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:58 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate!

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie

minuțioasă a tablourilor, 
fi nețea redării fi gurilor și care 
a dat o orientare decisivă școlii 
venețiene prin simțul nou al 
luminii și culorii, în contrast 
cu stilul fl orentin, în care 
predomină desenul“.

S-a stins din viață la 17 mai 
1510. . V.G.
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De ţinut minte

ORIZONTAL: 3) Lipsit de stare materială – Direcţia de u

Informaţii a Armatei (siglă). 4) Părere! – Scoase din saivan! 

– Invitaţie…la iarmaroc! – Bine! 5) Cusătură reprezentând 

o imagine plastică – Le știe pe toate,cică… 6) Avantaj din 

start,la întrecere – Ucrainean,rutean în limbaj popular. 

7) Impune o repetiţie…mai lungă - Prima din gamă – 

Îndepărtat…din familie. 8) Asta ne urcă și coboară … - Loc 

gol! – Caise…mari! 9) Simbolul metalului scump plătit – Frig 

puternic – A nu nimeri ţinta.

VERTICAL: 2) Frumuseţile unor busturi de ţărăncuţe. u

3) Normă Tehnică a Securităţii (siglă) – Ploaie măruntă și 

deasă – Număr mic. 4) Smalţul vaselor – Limbajul ascuns al 

interlopilor. 5) Computer care administrează resursele unei 

reţele – American Egyptian Cooperation Foundation (siglă). 

6) Râu în Rusia – Complet dezbrăcat – Nu-i bună la nimic. 

7) Chiar lângă noi – Trimis cu misiuni speciale – Dig spart! 

8) Mere! – Secvenţă a lanţului genealogic – A produce ceva. 

9) Bard din Grecia antică – Oraș antic în Libia – Niște rupturi 

de haine.

Dicţionar: ENA, OEA.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Scheme... de joc

Tartor 
în infern 

Casele 
auto

...

...

Mată 
pe spate!

Plin 
de scame

A da afară, 
tehnic 

vorbind

Echipă 
în subteran

Case 
răvășite!

Intrat 
în veșnicie

Plin 
de raze

Ușor 
de întreţinut 

(fem.)

E 
o împrăștiată

Afl at 
la înălţime

Tras 
în stradă!

Ceai!

Lucrări 
de nesimţire

E 
o enigmă

Ostaș 
maghiar

Atlet 
de frunte!

Cântă 
la curent

Un dar 
aparte

...

Ridicat 
în cap!

Fumată 
în pace

Hai odată, 
cu spatele!

În șagă!

Acolo, 
pe margini!

...

Arătatul 
cu degetul 

A nu face 
nimic (pop.)

Armă 
de foc

Plină 
de fumuri

Ia 
cu forţa

Anunţ 
iniţial!

Plin 
de pete!

Coșuri

Tunică!

Achitată 
la avans
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glume
Vasile Ghica 

1
- Decedatul, spune preotul, 
a fost un om bun, un soţ 
credincios, un tată iubitor, 
corect, generos.
- Copii, strigă soţia mortului, 

haideţi că am greşit înmormântarea!
2

Învăţătoarea scrie în carnetul 
unei eleve: Liliana vorbeşte 
prea mult.
- Oho, răspunde tatăl fetei, tot 
în carnet. Dacă i-aţi cunoaşte 

mama!  

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
și fasole

INGREDIENTE. 4 cartofi  

fi erţi tăiaţi cubuleţe, 2 căni fasole fi artă, 

2 cepe tăiate mărunt, 1 ardei iute pisat, 1 

linguriţă ulei, sucul de la o lămâie, sare, 

piper, pătrunjel verde pentru decor. 

PREPARARE. Se încălzeşte 

uleiul timp de un minut, apoi se adaugă 

ceapa şi ardeiul iute. Acestea se călesc 

2 minute. Se adaugă cartofi i, fasolea, 

sarea, piperul şi sucul de lămâie. Se lasă 

la foc mic în jur de 3 minute. Se decorea-

ză cu pătrunjel. Se serveşte rece sau la 

temperatura camerei. . P.V.O.

tv
mania
Cât preţuieşte 
munca femeii 
în familie

u Nepreţuită! Da, ştiu, e 
1 Martie şi până pe 9 Martie 
în zori, femeia va fi  unică şi 
nepreţuită, fi ică, iubită, mamă, 
soţie, soacră sau bunică. Vor 
curge odele, se vor revărsa râuri 
de fl ori. După, femeia va trebui 
să-şi vadă de treburile ei, că doar 
ea a vrut egalitate de şanse cu 
bărbaţii. Şi totuşi, cât valorează 
munca femeii? Pe acest subiect 
au dat peste mine două ştiri. De 
pildă un tribunal din Beijing ar 
fi  obligat un bărbat să-i plătească 
fostei soții despăgubiri în 
valoare de 7.700 de dolari pentru 
treburile casnice făcute în 
timpul căsătoriei lor, care durase 
câțiva ani. O decizie similară ar fi  
luat şi o instanță din Portugalia, 
care a impus unui bărbat să 
plătească 60.782 de euro către 
fosta soție, drept despăgubire 
pentru activităţile casnice pe 
care ea le-a desfăşurat aproape 
30 de ani, cât au fost căsătoriți. 
La judecarea cazului în primă 
instanţă, femeia ar fi  cerut 
240.000 de euro, dar tribunalul 
din localitatea Barcelos a apreciat 
ca neîntemeiată solicitarea 
vreunei despăgubiri pentru 
activităţile casnice, întrucât 
într-o căsnicie acestea reprezintă 
„o obligaţie naturală“. Ei bine, 
instanţa supremă i-a dat dreptate 
nevestei, motivând că, „pe baza 
egalităţii“, activităţile casnice 
şi îngrijirea copiilor nu pot fi  
considerate „obligaţie naturală“, 
ci au valoare economică. Fie 
primit!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(de la academician IOAN-AUREL POP; 

orice asemănare cu vreun personaj politic este 

total întâmplătoare)
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DE INFECTĂRI, 

ÎN CREŞTERE
COVID-19.  Până duminică, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 801.994 de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 2.830 

fi ind înregistrate doar în ultimele 24 de 

ore. > pag. 06

UNITED 

ŞI-A RECUPERAT 

PUNCTELE
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a recuperat, la 

Comisia de Recurs, cele două 

puncte care îi fuseseră luate din 

cauza unei datorii către un fost 

sportiv legitimat. > pag. 08

Lucrări de peste 120 milioane 
de lei, în 13 cartiere
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Peste 120 milioane de lei 

reprezintă valoarea totală a 

contractelor licitate de Primăria 

Galaţi pentru reparaţii sistem 

rutier și regenerare urbană în 13 

cartiere ale oraşului. Ofertele 

sunt aşteptate până la fi nele lunii 

martie.

Intervenţiile vizează cartiere-
le: Micro 38, 39A, 39B și 39C, unde 
valoarea estimată a contractului 
este de 26.000.179,28 lei fără TVA; 
Micro 19, Micro 20 și Micro 21, 
pentru care valoarea estimată a 
contractului este de 27.402.245 
de lei fără TVA; Mazepa I, Maze-

pa II și Ţiglina I, unde valoarea 
estimată se ridică la 33.075.487 
de lei fără TVA; Aurel Vlaicu I, II 
și Siderurgiștilor, pentru care va-

loarea estimată este de 35.256.451 
de lei fără TVA.

Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, proiectele licitate cu-

prind lucrări de anvergură, care 
vor schimba radical faţa cartie-
relor: „Vorbim de amenajarea și 
realizarea de noi locuri de parca-
re, demolarea vechilor garaje și 
chioșcuri, refacerea trotuarelor 
și străzilor, realizarea de sensuri 
unice, lucrări de întreţinere a 
spaţiilor verzi și realizarea ra-
cordurilor electrice pentru sta-
ţiile de încărcare ale mașinilor 
electrice și hibrid“.

Trebuie spus că, în 2018, Pri-
măria a organizat licitaţii pentru 
„Refacere sistem rutier şi regene-
rare urbană“ în Ţiglina I, Maze-
pa I şi II, valoarea contractului 
pentru fi ecare cartier fi ind de 
7.563.025 de lei fără TVA. Proce-
durile au fost însă anulate.  . 

REGENERARE URBANĂ  . LICITAŢII

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 martie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

8 luni

1 - 6 martie 2021
8

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
trei răniți a avut loc, duminică 
după-amiază, pe strada Brăilei, 
în zona Băncilor. Coliziunea s-a 
produs între două autoturisme, 
în zona intersecției cu strada Ale-
xandru Cernat, posibil pe fondul 
unei neacordări de prioritate. În 

urma impactului violent, una 
dintre mașini a ieșit de pe caro-
sabil, pătrunzând pe trotuarul 
din dreptul Direcției de Finanțe. 
Din fericire, autoturismul, care a 
suferit avarii serioase, nu a întâl-
nit în cale vreun pieton. Au fost 
răniți, în impact, șoferii ambelor 
mașini, un bărbat și o femeie, pre-
cum și un minor în vârstă de 14 
ani, pasager într-unul din autotu-

risme. Toți au fost preluați de echi-
pajele de ambulanță și SMURD și 
transportați la spital pentru în-
grijiri medicale și investigații su-
plimentare. „Ambii șoferi au fost 
testați alcoolscopic, rezultatul fi -
ind negativ. Trafi cul nu a fost oprit 
în zona producerii accidentului, 
iar până la ridicarea si mutarea 
pe platformă a celor două auto-
turisme implicate, s-a circulat pe 

o singură bandă“, a explicat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtător de 
cuvânt al IPJ Galați. Polițiștii ru-
tieri au deschis o anchetă pentru 
a stabili circumstanțele în care a 
avut loc accidentul. Cercetările 
sunt continuate pentru vătămare 
corporală din culpă.  .

accident
Impact cu trei răniţi, pe Brăilei

online
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